
Gulbug (Hippolais icterina) 

Nok min favoritfugl blandt småfuglene. Den er en af de trækfugle som ankommer senest, og man skal et 

godt stykke ind i maj før gulbugen ankommer i større antal. Når man hører årets første gulbug er man ikke i 

tvivl. Den har en meget sprudlende og hurtig sang, med mange finesser og altid flere artsspecifikke smæld 

og kald bygget ind i sangen. 
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Gulbug er ikke en decideret skovfugl og heller ikke en åbenlandsfugl. Den er tilknyttet områderne midt i 

mellem. Typiske findesteder er i haverne, ved frodige læhegn og områder som er under tilgroning. Arten 

foretrækker beplantninger, som ikke er alt for høje. Da vi flyttede til Vester Lindet, plantede vi træer 

omkring haven, og efter 4-5 år kom gulbugen til som ynglefugl. Her var den så i en årrække, men nu hvor 

træerne er blevet over 10 meter høje, er den ikke længere ynglefugl i haven.  

Gulbugen placerer helst sin rede i buske med tykke og stabile grene, og i haverne er hyld og syren favoritter. 

Reden er flot flettet rundt om grenen – nærmest lige som en rørsanger gør i tagrørene. Ud over at flette en 

flot rede, så kan gulbugen finde på at pynte redekanten med blomster langs randen. En adfærd som passer 

godt til denne selvsikre sanger. 
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Som barn gik jeg meget op i at finde fuglereder, og jeg kan stadig tydelige huske oplevelser med gulbug. 

Ingen småfugle kan blive så hidsig som en gulbug, og når man nærmer sig reden, så varsler den meget 

kraftig med en vedvarende tett e-eytt, som gentages hurtigere og hurtigere, jo nærmere man kommer 

reden. Man er ikke i tvivl, når man har overskredet en gulbugs privatsfære. 

Gulbugen er en art i tilbagegang, og ifølge DOFs punkttællingsprogram er bestanden reduceret med over 

50% siden 1980´erne. Men selv om bestanden er gået tilbage, er det stadig en art, som er almindelig 

udbredt i Danmark. I mit lokalområde – Gram/Vester Lindet - havde arten en opblomstring i årene efter 

orkanen i 1999. Store områder med gamle træer væltede og blev årene efter afløst af ung skov. Lige noget 

der passer en gulbug.  
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